[image: image1.png]

Município de Araraquara

- Gabinete do Prefeito -

OFÍCIO Nº 1433/2016                                                                                Em 26 de agosto de 2016

Ao

Excelentíssimo Senhor

ELIAS CHEDIEK

Presidente da Câmara Municipal

Rua São Bento, 887 - Centro

14801-300 - ARARAQUARA/SP

Senhor Presidente:

Tenho a honra de encaminhar a Vossa Excelência, a fim de ser submetido ao exame e deliberação dessa Egrégia Câmara, o incluso projeto de lei, que altera a redação do artigo 1º da Lei nº 8.765/16.

Tal alteração se justifica devido erro na redação do artigo 1º, terceiro quadro, no qual na linha categoria econômica, onde constou a descrição “3.3.90.39 Outros Serviços de Terceiros Pessoa Jurídica”, a redação correta é “3.3.90.30 Material de Consumo”.

Isto porque, a abertura de crédito visa o reforço da dotação destinada à aquisição de materiais elétricos do Sistema de Água, tendo em vista que até o momento boa parte dos recursos orçamentários fixados foram utilizados em virtude de manutenções nos Poços Pinheiros, Aldo Lupo, Santa Marta, Selmi Dei e Cruzes, sendo necessário o crédito adicional de forma a permitir a manutenção das atividades até o final do exercício (R$ 750.000,00). Salientamos que não há nenhuma alteração quanto aos valores suplementados, apenas na descrição da categoria econômica.
Diante do exposto, o Poder Executivo Municipal entende estar plenamente justificada a presente propositura e aguarda que o Projeto que ora submete ao crivo do Legislativo Municipal seja prontamente aprovado.

Por julgarmos esta propositura como medida de urgência, solicitamos seja o presente Projeto de Lei apreciado dentro do menor prazo possível, nos termos do artigo 80 da Lei Orgânica Municipal.

Valho-me do ensejo para renovar-lhe os protestos de estima e apreço.

Respeitosamente,

MARCELO FORTES BARBIERI

Prefeito Municipal
PROJETO DE LEI Nº

Altera dispositivo da Lei nº 8.765/16 e dá outras providências

Art. 1º O artigo 1º da Lei nº 8.765, de 18 de agosto de 2016, passa a vigorar com a seguinte redação:

“Art. 1º Fica autorizado o Departamento Autônomo de Água e Esgoto – DAAE a abrir um Crédito Adicional Suplementar, até o limite de R$ 1.146.000,00 (um milhão, cento e quarenta e seis mil reais), conforme abaixo especificado:

	03.
	DEPARTAMENTO AUTÔNOMO DE ÁGUA E ESGOTO

	03.02
	COORDENADORIA EXECUTIVA DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS

	03.02.04
	GERÊNCIA DE RECURSOS HUMANOS

	CATEGORIA ECONÔMICA

	3.1.90.94
	Indenizações e Restituições Trabalhistas
	R$
	30.000,00

	FUNCIONAL PROGRAMÁTICA

	17
	Saneamento

	17.122
	Administração Geral

	17.122.0107
	Desenvolvimento Organizacional

	17.122.0107.2.318
	Gestão de Pessoas
	R$
	30.000,00

	03.
	DEPARTAMENTO AUTÔNOMO DE ÁGUA E ESGOTO

	03.03
	COORDENADORIA EXECUTIVA DE OPERAÇÕES

	03.03.01
	GERÊNCIA DE TRATAMENTO DE ÁGUA

	CATEGORIA ECONÔMICA

	3.3.90.30
	Material de Consumo
	R$
	337.000,00

	FUNCIONAL PROGRAMÁTICA

	17
	Saneamento

	17.512
	Saneamento Básico Urbano

	17.512.0108
	Sistema de Água

	17.512.0108.2.336
	Operar o Tratamento de Água
	R$
	337.000,00

	03.
	DEPARTAMENTO AUTÔNOMO DE ÁGUA E ESGOTO

	03.03
	COORDENADORIA EXECUTIVA DE OPERAÇÕES

	03.03.03
	GERÊNCIA DE MANUTENÇÃO ELÉTRICA E MECÂNICA

	CATEGORIA ECONÔMICA

	3.3.90.30
	Material de Consumo
	R$
	750.000,00

	FUNCIONAL PROGRAMÁTICA

	17
	Saneamento

	17.512
	Saneamento Básico Urbano

	17.512.0108
	Sistema de Água

	17.512.0108.2.349
	Manutenção Elétrica e Mecânica do Sistema de Água
	R$
	750.000,00

	03.
	DEPARTAMENTO AUTÔNOMO DE ÁGUA E ESGOTO

	03.03
	COORDENADORIA EXECUTIVA DE OPERAÇÕES

	03.03.05
	GERÊNCIA DE REDES E EDIFICAÇÕES

	CATEGORIA ECONÔMICA

	3.3.90.30
	Material de Consumo
	R$
	19.000,00

	FUNCIONAL PROGRAMÁTICA

	17
	Saneamento

	17.512
	Saneamento Básico Urbano

	17.512.0107
	Desenvolvimento Organizacional

	17.512.0107.2.325
	Manutenção e Obras em Pavimentos e Acessórios
	R$
	19.000,00

	03.
	DEPARTAMENTO AUTÔNOMO DE ÁGUA E ESGOTO

	03.05
	COORDENADORIA EXECUTIVA DE NEGÓCIOS JURÍDICOS

	03.05.01
	PROCURADORIA GERAL DO DAAE

	CATEGORIA ECONÔMICA

	3.3.90.39
	Outros Serviços de Terceiros Pessoa Jurídica
	R$
	10.000,00

	FUNCIONAL PROGRAMÁTICA

	17
	Saneamento

	17.122
	Administração Geral

	17.122.0107
	Desenvolvimento Organizacional

	17.122.0107.2.333
	Assessoria Jurídica
	R$
	10.000,00

Art. 2º Esta Lei entrará em vigor na data de sua publicação, revogada as disposições em contrário.

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE ARARAQUARA, aos 26 (vinte e seis) de agosto de 2016 (dois mil e dezesseis).

MARCELO FORTES BARBIERI

Prefeito Municipal

PAGE